令和７年４月１５日

保護者の皆様

廿日市市立地御前小学校

校 長  戸崎 志乃婦

登校前・登校後に災害等発生及びその恐れがある場合の対応について

平素より本校の教育にご理解・ご協力いただきましてありがとうございます。

 児童の安全な登下校のため，登校前・登校後に災害等発生及びその恐れのある場合の対応につい

ては，次のようにいたします。確認をお願いします。

【登校前】

① 午前６時の時点で，廿日市市に警報（特別・大雨・洪水・暴風）のい

ずれかが１つでも発令されている場合

前日から午前６時までに震度５以上の地震が発生している場合

（各家庭で情報の入手をする。）

   → 臨時休校

     ※ 午前 6時 45分までに確認のメールを配信する。
【留守家庭児童会は休み】

② 午前６時の時点で警報は出ていないが，災害または事件・事故等による緊急

事態の場合

   → 臨時休校かどうかは状況に応じて判断

→ 臨時休校の場合

※ メール配信する。               【留守家庭児童会は休み】

→ 通常登校の場合

※ 午前６時４５分の時点で何も連絡がない場合は，通常登校

※ 危険を感じた場合は，保護者同伴での登校を依頼する。

※ 職員による見回り・立哨（関係機関との連携）等の安全確保を行う。

大雪警報はこの中には入っていません。

令和７年度 地御前小学校 緊急時の登下校マニュアル

【登校後】

○ 警報（特別・大雨・洪水・暴風）が発令された場合，または事件・事故等に

よる緊急事態の場合，メールを配信する。

   → 学校待機，保護者迎えの場合

              【留守家庭児童会の児童は，児童会に行き，迎えを待つ。】

      ※ 車での迎えは混雑が予想されるので学校付近を一方通行とする。下図参照。

      ※ 児童は午後５時までは各教室で待機し，それ以降は図書室で待機する。

   → 通常下校・一斉下校の場合

      ※ 情報収集の結果「通常下校または一斉下校で支障がない」と学校が判断した

       場合，職員による見回り・立哨（関係機関との連携）等の安全確保を行い，下

校する。

                【留守家庭児童会の児童は，児童会に行き，迎えを待つ。】

 〈緊急時，車によるグランドへの進行方向〉

西門

動輪モ
ニュメ
ント

体育館

◎車による迎えは渋滞が予想されますので，極力

ひかえてください。かえって遅くなるかもしれ

ません。

◎車による迎えの場合は，必ず，最徐行し，一方

通行（臨時措置）を守ってください。

◎駐車は，トラックの外側に，並べてください。

◎必ず教室（または図書室）で担任（職員）に連

絡してから連れ帰ってください。

地御前神社方面へ一方通行とします

一方通行とします

職
員
室

保
健
室

玄
関

開
放
式

渡
廊
下

校長室

会議室

事務室

トイレ

児
童

玄
関

児
童

玄
関

パソコン室

図
書
室

2
年
1
組

トイレ

2
年
2
組

1
年
3
組

1
年
2
組

1
年
1
組

トイレ

な
か

ま
①

１
年

１
組